Российской Федерации  Краснодарский край

Управление образования администрации города Армавира

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение-

средняя общеобразовательная школа № 5
ПРИКАЗ

       «     »_августа   2013 года                       № 01-04/___

                                                 О создании школьного  экспертного

 совета по экспертизе рабочих  программ

  В соответствии с Федеральным  Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании  приказа министерства образования и науки Краснодарского края от 17 июля 2013 года № 3793 «О примерных учебных планах для общеобразовательных учреждений Краснодарского края», в целях установления единых требований к разработке рабочих программ    п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение  о школьном   экспертном совете по экспертизе рабочих  программ (приложение 1).
2. Создать экспертный совет в составе:

председатель экспертного совета:
Л.А. Романова, зам.директора по УР;

    члены  муниципального экспертного совета:

Тихонова Т.И.-рук.ГМО учителей географии

Титович Е.Н.- учитель химии высшей категории;
Олифиренко Е.А. - учитель начальных классов высшей категории,

Денисенко Л.Е.- учитель начальных классов высшей категории;

Павлова Л.Б.- учитель английского языка первой категории,
3. Руководителям школьных методических объединений :
1) организовать  ведение текущего контроля за соблюдением требований к структуре и содержанию рабочих программ, реализуемых в учебном процессе;

2) предоставить рабочие программы 2 вида на проведение экспертизы (при наличии)

    4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на зам.директора по УР Романову Л.А..

Директор МБОУ СОШ № 5                     Л.А. Дубовик

С приказом ознакомлены:

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу __01-04\479 от 1.08.13_
ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном  экспертном совете
по экспертизе рабочих  программ 2 вида
1. Общие положения
Школьный  экспертный совет создан   в целях проведения гласной, независимой, компетентной и объективной экспертизы программ курсов по выбору предпрофильной подготовки, элективных курсов профильного обучения, факультативных, групповых, индивидуальных занятий и рабочих программ дополнительного образования.
Действия экспертного совета направлены на создание условий для эффективной реализации инноваций с целью внедрения в образование нового содержания, методов, форм организации учебно-воспитательного процесса.

Заказчиком инициатив  по экспертизе могут выступать педагогические работники, методические объединения.

В своей деятельности экспертный совет руководствуется нормативными документами Министерства образования РФ, министерства образования Краснодарского края и настоящим положением.

2. Основная  задача  экспертного  совета
Осуществление внутренней экспертизы рабочих программ 2 вида компонента образовательного учреждения и (или) части, формируемой участниками образовательного процесса.

3. Функции экспертного совета
Экспертный совет принимает к рассмотрению рабочие  программы  курсов по выбору предпрофильной подготовки, элективных курсов  профильного обучения, факультативных, групповых, индивидуальных занятий и рабочих программ дополнительного образования любой направленности.

Экспертной оценке подлежат  рабочая программа и  учебно-методическое обеспечение в контексте образовательной программы образовательного учреждения и программы развития образовательного учреждения.

4. Система критериев и показателей, по которым проводится экспертиза программ

В ходе внутреннего рецензирования оцениваются:
Соблюдение требований к структуре рабочей программы 2 вида:
    Титульный лист

1. Пояснительная записка

Указать цели и задачи обучения предмету;  примерную или авторскую программу (или программы), на основе которой составлена данная программа; причины ее составления и отличие от примерной (авторской) программы.

Таблица тематического распределения количества часов:
- если рабочая программа составлена на ступень обучения
	№ п/п
	Разделы, темы
	Количество часов

	Примерная или авторская программа
	Рабочая  программа по классам

	5 кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.

- если рабочая программа составлена на один учебный год
	№ п/п
	Разделы, темы
	Количество часов

	Примерная или авторская программа
	Рабочая  программа

2. Содержание обучения
Перечислить изучаемые разделы и темы с указанием числа часов по разделам и темам, которые будут изучаться при раскрытии этого раздела и темы.
3. Перечень практических работ
При необходимости
4. Требования к подготовке учащихся по предмету

Перечислить требования в соответствии с примерной  учебной программой или примерными  учебными программами (для интегрированного курса).
5. Список рекомендуемой учебно-методической литературы

Список литературы должен содержать используемый учителем учебно-методический комплект (УМК).
- степень новизны для обучающихся;

-  мотивирующий и развивающий потенциал программы;

- здоровьесберегающие характеристики;

- полнота содержания;

- связность и систематичность изложенного материала;

- соответствие содержания  курса общей направленности профиля;

- методы обучения;

- система оценивания результатов освоения программы;

- реалистичность с точки зрения ресурсов;

- формальная структура программы.
5. Организация работы экспертного совета
Экспертизу материалов экспертный совет проводит в течение одного месяца. Она может быть предварительно-консультативной и после соответствующей работы - окончательной в виде заключения (рецензии).

Письменное заключение (рецензия) подписывается руководителем рабочей группы соответствующего направления экспертного совета. Наряду с этим оформляется протокол заседания рабочей группы, в котором указывается перечень рабочих программ, прошедших/ не прошедших экспертизу (с указанием конкретных причин и сроков исправления замечаний), подписываемого всеми членами рабочей группы соответствующего направления экспертного совета.

Документом контроля деятельности экспертного совета и учета рабочих программ, прошедших экспертизу является электронный реестр рабочих программ. Реестр включает следующие графы: номер по порядку, наименование рабочей программы, предмет, элективный курс, класс, автор, дата сдачи программы, дата получения и дата выдачи рецензии, подпись рецензента.

Заключение экспертного совета является основанием для принятия управленческого решения по реализации в учебном процессе и внеурочной деятельности программы соответствующего статуса и направления и т.д.

Экспертный совет отвечает за качество экспертизы.
Экспертный совет проводит свои заседания открыто, обеспечивая возможность самому заказчику инициативы принять участие в его работе.

6. Состав экспертного совета
В состав экспертного совета могут входить опытные  и квалифицированные педагогические работники. Возглавляет экспертный совет председатель – зам.директора, курирующий данное направление работы.

В состав экспертного совета входят следующие рабочие группы по экспертизе программ:

- начальной школы;

- гуманитарного цикла основной и старшей школы;

- математики и информатики;

- естественно-научного цикла;

- художественно-эстетического цикла и технологии;

- физкультуры и ОБЖ;
 Каждую группу возглавляет руководитель, назначаемый председателем экспертного совета. Руководитель рабочей группы может привлекать для   проведения экспертизы опытных квалифицированных педагогических работников (по договоренности).

Ежегодно осуществляется ротация в составе экспертного совета.

Периодичность заседаний экспертного совета определяется председателем по согласованию с членами экспертного совета.

Персональный состав экспертного совета утверждается директором
 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу ___________________
Заявка

на проведение экспертизы авторских программ
	№
	Наименование программы
	Место программы в учебном плане (курс по выбору, элективный курс, факультативный курс, программа внеурочной деятельности и др.)
	ФИО учителя, разработавшего программу
	ФИО зам.директора, курирующего данное направление, контактный телефон

Специалист управления образования                                                 Н.В. Булатова